Дело № 1-656/2024

35RS0010-01-2024-005797-55

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Вологда 11 июня 2024 года

Вологодский городской суд Вологодской области в составе:

председательствующего судьи Кукушкиной Г.С.,

при секретаре Смирновой С.А., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора г. Вологды Мироновой Н.Г.,

подсудимой ФИО6

защитника: адвоката Скворцова-Петровича А.А., представившего удостоверение № и ордер № от 25 апреля 2024 года,

подсудимого ФИО7,

защитника: адвоката Смирнова Л.Н., представившего удостоверение № и ордер № от 06 июня 2024 года,

подсудимого ФИО8,

защитника: адвоката Калининой О.Л., представившей удостоверение № и ордер № от 25 апреля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО9, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, не судимой,

задерживалась в ИВС 21 ноября 2023 года, 22 ноября 2023 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражей, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: Вологодский муниципальный округ, 

<

адрес>, не судимого,

задерживался в ИВС 21 ноября 2023 года, 22 ноября 2023 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

ФИО8, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого, 

задерживался в ИВС 21 ноября 2023 года, 22 ноября 2023 года избрана мера пресечения в виде заключения под стражей,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п.п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО9, ФИО7, ФИО8 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Преступление ФИО9, ФИО7, ФИО8 совершено при следующих обстоятельствах.

В период с неустановленного времени по 01 июня 2021 года, более точное время и дата в ходе предварительного следствия не установлены, у находящегося в неустановленном месте на территории Российской Федерации неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, обладающего организаторскими способностями, лидерскими качествами, достаточным уровнем знаний и владения программными продуктами различных версий, предназначенными для мгновенного обмена электронными сообщениями (интернет - мессенджерами), осведомленного о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в нарушение Федерального Закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» №3-ФЗ от 08.01.1998, возник преступный умысел на создание устойчивой организованной группы для совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного сбыта наркотических средств в Российской Федерации, а именно на территории Вологодской области. 

С указанной целью неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, будучи осведомленным о способах незаконного сбыта наркотических средств, исключающих прямой контакт с потребителями, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» и программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», в вышеуказанный период времени, находясь в неустановленном месте на территории Российской Федерации, разработало схему функционирования организованной группы, которая действовала в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в виде созданного им в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» магазина по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», где разместило информацию о способах приобретения наркотических средств с использованием указанного программного обеспечения, о наименованиях и стоимости сбываемых наркотических средств, а также о способах их оплаты, и ориентированную, в том числе на лиц, желающих иметь стабильный высокий доход от незаконной преступной деятельности с возможностью занятия в иерархии организованной группы более высокое положение и при минимальных рисках быть задержанными правоохранительными органами ввиду применения мер конспирации, разработанных организатором, при условии соблюдения всех установленных в организованной группе правил и требований. 

Согласно схеме, разработанной неустановленным лицом, использующим в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» наименования (nickname) — «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», сетевое имя – «@

<

данные изъяты>», электронный адрес - 

<

данные изъяты>, незаконный сбыт наркотических средств должен происходить посредством переписки с покупателями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», перевода покупателями денежных средств за приобретение наркотических средств через электронные расчетные счета, и в дальнейшем на используемые участниками организованной группы неустановленные счета. Наркотические средства для удобства незаконного сбыта должны помещаться в сверток – «закладку», при этом передача наркотических средств должна происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные, в основном, в малолюдных местах.

Реализуя преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств организованной группой, неустановленное лицо, использующее в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» наименование (nickname) — «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», сетевое имя – «@

<

данные изъяты>» разработало схему незаконного сбыта наркотических средств, возложив на себя в составе организованной группы роли «организатора» и «руководителя» («координатора»), а также «оператора», определив для себя следующие функции: 

- разработать схему незаконного сбыта наркотических средств приобретателям;

- наладить беспрепятственный и непрерывный сбыт наркотических средств;

- подыскать членов организованной группы по незаконному сбыту наркотических средств, и наладить с ними контакт;

- подыскать необходимые компьютерные средства для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также оборудование и расходные материалы (упаковочный материал) для фасовки наркотических средств;

- установить роль каждого члена организованной группы, определив его обязанности;

- создать в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» аккаунт для размещения рекламы наркотических средств, общения с приобретателями наркотических средств, и соучастниками преступлений - членами организованной группы; 

- определить меры конспирации между членами организованной группы от правоохранительных органов и противодействия в случае их задержания;

- после выполнения указанных мероприятий приступить к непосредственному совершению преступлений и получению дохода от незаконной деятельности.

При осуществлении незаконной преступной деятельности участники организованной группы выработали меры конспирации и противодействия документированию их преступной деятельности, а именно:

- общение участников организованной группы с «организатором» и «руководителем» («куратором») и «оператором» происходило путем текстовой переписки в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» через программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», исключая как непосредственный, так и любые визуальные и голосовые контакты;

- отсутствие у лиц, выполнявших роли «оптовых закладчиков» и «розничных закладчиков», которые подвергались максимальному риску быть задержанными правоохранительными органами, сведений друг о друге, других участниках группы, в том числе о ее организаторе и руководителе;

- передача наркотических средств от руководящих членов группы «оптовым закладчикам» и от «оптовых закладчиков» «розничным закладчикам», а также непосредственный незаконный сбыт наркотических средств приобретателям производилась через заранее оборудованные потайные места, исключая непосредственный контакт между ними.

Согласно разработанного плана совершения преступлений, неустановленное лицо использующее в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» наименование (nickname) — «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», сетевое имя – «@

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» наладило беспрепятственный и непрерывный сбыт наркотических средств, подыскало необходимые компьютерные средства с установленным программным обеспечением для работы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приобрело оборудование и расходные материалы для фасовки наркотических средств (упаковочный материал), создало в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет - магазин «

<

данные изъяты>» для размещения рекламы наркотических средств, общения с приобретателями наркотических средств и соучастниками преступлений - членами организованной группы, наладило систему осуществления денежных переводов участникам организованной группы, определило меры конспирации между членами организованной группы от правоохранительных органов, и противодействия в случае их задержания, а именно: бесконтактный способ незаконного сбыта наркотических средств приобретателям, применение специальных, «сленговых» выражений в ходе общения, понятных только членам организованной группы, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, определило модель поведения членов организованной группы в случае задержания сотрудниками правоохранительных органов, а также определило систему поощрений участников организованной группы как способ подчинения своему влиянию и установлению финансовой или психологической зависимости закладчика от руководителя.

Далее, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно плана совершения преступлений, преследуя цель материальной выгоды, имея единый преступный умысел, направленный на длительное осуществление преступной деятельности, а именно неоднократное совершение особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств организованной группой, распределило роли и возникающие из них взаимные обязательства, тем самым определило слаженный механизм функционирования организованной группы. 

Организованная группа, созданная неустановленным лицом, использующим в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» наименование (nickname) — «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», сетевое имя – «@

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имела межрегиональный характер, состояла из неустановленного в ходе предварительного следствия числа участников, при этом на территории 

<

адрес> незаконную деятельность по распространению наркотических средств осуществляло, в том числе ее структурное подразделение, состоявшее из ФИО9, ФИО7 и ФИО8

Созданный неустановленным лицом, использующим в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» наименование (nickname) — «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», сетевое имя – «@

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» интернет - магазин «

<

данные изъяты>» для размещения рекламы наркотических средств, общения с приобретателями наркотических средств и соучастниками преступлений - членами организованной группы, работал на территории 

<

адрес> не позднее чем с 01 июня 2021 года. 

Иерархическая структура данной организованной группы являлась неизменной на протяжении всей ее деятельности, была построена с учетом разделения функциональных обязанностей между ее участниками ввиду выполнения ими конкретных действий согласно специализации в целях реализации общих преступных намерений, направленных на осуществление незаконных сбытов наркотических средств, и представлена следующими ролями:

«организатор» и «руководитель», осуществляющий: 

- общее руководство, планирование и координацию деятельности участников группы, занимавшихся оборудованием тайников с наркотическими средствами на территории Вологодской области;

- получение из неустановленного источника оптовых партий наркотических средств, организацию их беспрепятственного и беспрерывного сбыта, а также транспортировки и хранения;

- распределение денежных средств, полученных в результате незаконного сбыта наркотических средств;

- контроль за соблюдением мер конспирации между участниками организованной группы от правоохранительных органов.

«оператор», осуществляющий:

- непосредственное общение с участниками организованной группы;

- обезличенную переписку с приобретателями наркотических средств посредством информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

«курьер», осуществляющий:

- перевозку на территорию 

<

адрес> «оптовых» партий наркотических средств для их обезличенной передачи «оптовым закладчикам» для последующего сбыта;

«оптовый закладчик», осуществляющий:

- незаконное хранение, предназначенных для незаконного сбыта наркотических средств, расфасовку наркотических средств в удобные для розничного сбыта упаковки, оборудование тайников с «оптовыми» партиями наркотических средств для их обезличенной передачи «розничным закладчикам» для последующего розничного сбыта, а также оборудование тайников с наркотическими средствами;

«розничный закладчик», осуществляющий:

- оборудование тайников с наркотическими средствами для незаконного сбыта непосредственно их приобретателям.

Все участники организованной группы обязаны были соблюдать общие правила, установленные «организатором» и «руководителем», а именно: иметь при себе сотовый телефон с выходом в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», быть готовым к получению электронных сообщений с использованием «интернет-мессенджера», использовать для обмена сообщениями программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации и следовать инструкциям.

В результате осуществленных неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, планов, созданная им организованная группа стала иметь выраженную иерархическую структуру, и носила устойчивый характер. Реализуя свои преступные действия, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, являясь «организатором» и «руководителем» («куратором»), а также «оператором» организованной группы, в процессе создания организованной группы, с целью расширения сферы своей преступной деятельности и увеличения объема получаемой от незаконного сбыта наркотических средств прибыли, усиления мер конспирации, в разное время в период деятельности организованной группы привлекло «курьеров», «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков», осуществляющих свои функции согласно отведенным им ролям в иерархической структуре организованной группы, а именно:

- в период времени с 01 октября 2023 года по 11 часов 00 минут 10 октября 2023 года, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», чат–бота интернет-магазина «

<

данные изъяты>», программы быстрого обмена сообщениями «Telegram» – ФИО9, осуществлявшую в период деятельности организованной группы функции «курьера», «оптового закладчика», «розничного закладчика» и использовавшей аккаунты с наименованиями (ник-неймами) «

<

данные изъяты>» (сетевое имя @

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>» (сетевое имя @

<

данные изъяты>).

- ФИО7, осуществлявшего в период деятельности организованной группы функции «курьера», «оптового закладчика», «розничного закладчика» и использовавшего аккаунты с наименованиями (ник-неймами) «

<

данные изъяты>» (сетевое имя @

<

данные изъяты>) и «

<

данные изъяты>» (сетевое имя @

<

данные изъяты>).

- ФИО8, осуществлявшего в период деятельности организованной группы функции «курьера», «оптового закладчика», «розничного закладчика» и использовавшего аккаунт с наименованием (ник-неймом) «

<

данные изъяты>» (сетевое имя @

<

данные изъяты>).

ФИО9 в период с 01 октября 2023 года по 11 часов 00 минут 10 октября 2023 года, получив в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» от неустановленного лица, использующего в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» наименования (nickname) — «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», сетевое имя – «@

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, «организатора» и «руководителя» («куратора»), а также «оператора» организованной группы и интернет-магазина «

<

данные изъяты>», предложение о трудоустройстве и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленной о незаконности данного вида деятельности, приняла решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «курьера», «оптового закладчика», «розничного закладчика». Свою преступную деятельность ФИО9 осуществляла на территории 

<

адрес> до 21 ноября 2023 года, то есть до момента её задержания сотрудниками полиции.

ФИО7 и ФИО8, в период с 01 октября 2023 года по 11 часов 00 минут 10 октября 2023 года, получив от ФИО9 предложение о трудоустройстве в интернет-магазин «

<

данные изъяты>», и всю необходимую информацию об условиях и правилах работы, правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путем использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», не имея постоянного источника дохода, руководствуясь корыстными мотивами и стремлением быстрого обогащения, действуя умышленно, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленными о незаконности данного вида деятельности, приняли решение о вхождении в состав организованной группы, и впоследствии выполняя в период деятельности организованной группы функции «курьеров», «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков». Свою преступную деятельность ФИО7 и ФИО8 осуществляли на территории 

<

адрес> и Вологодского муниципального округа до 21 ноября 2023 года, то есть до момента их задержания сотрудниками полиции.

В обязанности ФИО9, ФИО7 и ФИО8 в период деятельности организованной группы входило: как «курьеров» - получение партий наркотических средств в размере до 1000 грамм (оптовых поставок) и их доставка на территорию 

<

адрес>, как «оптовых закладчиков» - получение партий наркотических средств в размере до 250 грамм (оптовых поставок), расфасовка наркотических средств в удобную для сбыта упаковку и последующее размещение в тайниках на территории 

<

адрес> в пределах до 250 грамм в целях обеспечения поставок наркотических средств для «розничных закладчиков». 

Кроме того, ФИО9, ФИО7 и ФИО8, выполняя функции «курьеров», «оптовых закладчиков», «розничных закладчиков» были обязаны: иметь при себе сотовый телефон с выходом в сеть «Интернет», находиться на связи круглосуточно для получения электронных сообщений с использованием интернет-мессенджеров; использовать для обмена сообщениями в сети интернет - программу быстрого обмена сообщениями «Telegram», уведомлять в обязательном порядке ФИО9 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о невозможности постоянного нахождения в сети; оборудовать тайники для «розничных закладчиков»; приобрести для работы электронные весы, полимерные пакетики с комплементарными застежками типа «зип-лок» для удобства расфасовки и сохранения свойств наркотических средств; доводить до ФИО9 и неустановленного лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство полную информацию о месте нахождения тайников – «закладок», наименовании наркотических средств, помещенных в тайник, районе города и местности, в котором он оборудован; соблюдать правила оборудования тайников: надежность и качество «закладок», которые должны находиться в тайнике без повреждений длительное время; исключать размещение «закладок» в общедоступных местах, оборудовать тайники на территории парковых зон и гаражных кооперативов, в малолюдных местах; максимально полно описывать места нахождения тайников, в том числе отправлять фотоизображение места тайника с координатами; неуклонно соблюдать разработанные организатором меры конспирации. Размер заработка «оптового закладчика» был определен «организатором» и «руководителем» («куратором») организованной группы, исходя из количества и качества произведенных им «кладов» наркотических средств.

Все участники организованной группы обладали навыками работы с многофункциональными техническими устройствами связи в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», что являлось обязательным условием вступления в ее состав, а также использовали при осуществлении преступной деятельности многофункциональные мобильные телефоны, позволяющие работать с многочисленными видами программного обеспечения. Обозначение мест нахождения оборудованных тайников с наркотическими средствами производилось участниками организованной группы путем их фотографирования и текстовой привязки к определенным адресам, с использованием возможностей имевшихся у них указанных технических устройств.

Созданной таким образом неустановленным лицом, использующим в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» наименования (nickname) — «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», сетевое имя – «@

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, организованной группе при неизменности основной цели своего существования — извлечение нелегального дохода путем регулярного совершения особо тяжких преступлений, присущи следующие признаки: 

- сплоченность, выразившаяся в наличии у ее участников общей преступной цели - получение прибыли и обогащение от незаконного сбыта наркотических средств;

- устойчивость, выразившаяся в четком распределении ролей и функций между всеми участниками организованной группы, в планировании и подготовке совершаемых преступлений, в постоянстве форм и методов преступных действий, объединении участников организованной группы общим умыслом;

- координация деятельности всех участников со стороны «организатора» и «руководителя» («куратора») организованной группы, четкая иерархия организованной группы, и в то же время оперативность, мобильность и взаимозаменяемость участников; 

- тщательный подбор участников, планирование преступной деятельности с обязательной отчетностью о выполнении поставленных задач, постоянный контроль качественных и количественных показателей деятельности, соблюдение дисциплинарных требований, наличие штрафных санкций за их невыполнение; 

- соблюдение специально разработанных мер безопасности и конспирации, использование в своей деятельности возможностей сети «Интернет», обеспечивающих возможность удаленного общения между участниками организованной группы и руководства их деятельностью из любого места на территории Российской Федерации; 

- общая цель получения максимально высоких доходов за счет спроса на наркотические средства и латентные (скрытые) бесконтактные способы сбыта;

- длительный период времени существования и деятельности организованной группы.

Вышеуказанными участниками организованной группы под руководством неустановленного лица, использующего в программе быстрого обмена сообщения «Telegram» наименования (nickname) — «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», сетевое имя – «@

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, за период деятельности с 01 октября по 21 ноября 2023 года было совершено преступление, связанное с незаконным оборотом наркотических средств общей массой 480,57 грамма.

Так, действуя умышленно, незаконно, в нарушение Федерального закона РФ «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08 января 1998 года, согласно вышеописанной преступной схемы и распределения ролей в составе организованной группы, ФИО9, ФИО7, ФИО8 и другие неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя под руководством неустановленного лица, использующего в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» наименования (nickname) — «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», сетевое имя – «@

<

данные изъяты>», уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (сетевое имя (nickname) – «@

<

данные изъяты>»), «организатора» и «руководителя» («куратора») организованной группы, а также «оператора», предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, из корыстных побуждений совершили особо тяжкое преступление, а именно: 

ФИО9, ФИО7 и ФИО8, действуя умышленно, в нарушение Федерального закона Российской Федерации «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 08.01.1998, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы совершили покушение на незаконный сбыт наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), включенного в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681, массой 480,57 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК Российской Федерации» (далее по тексту — постановление Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012) относится к крупному размеру, при следующих обстоятельствах:

В период времени не позднее 11 часов 00 минут 18 ноября 2023 года, неустановленное лицо, использующее в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» наименования (nickname) — «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», сетевое имя – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате магазина «

<

данные изъяты>» дало указание ФИО9 проследовать в 

<

адрес> для получения «оптовой» партии наркотического средства, о чем последняя, в свою очередь, сообщила ФИО7 и ФИО8

После чего, в период до 23 часов 00 минут 18 ноября 2023 года ФИО9, ФИО7 и ФИО8, действуя в составе организованной группы, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле проследовали на территорию 

<

адрес>, где стали ожидать получения дальнейших указаний от неустановленного лица, использующего в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» наименования (nickname) — «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», сетевое имя – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

В период времени не позднее 09 часов 00 минут 19 ноября 2023 года, более точные дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, неустановленное лицо, использующее в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» наименования (nickname) — «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», сетевое имя – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, умышленно, осуществляя общее руководство и контроль за преступной деятельностью созданной им организованной группы, выполняя свою роль в совершении преступления, посредством использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а именно через переписку в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» и чат-бот интернет-магазина «

<

данные изъяты>», дало указание неустановленному лицу, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, из числа участников организованной группы, организовать «тайник-закладку» с наркотическим средством на территории 

<

адрес> с наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 480,57 грамма, что относится к крупному размеру, о чем не позднее 09 часов 00 минут 19 ноября 2023 года неустановленное лицо, использующее в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» наименования (nickname) — «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», сетевое имя – «@

<

данные изъяты>», в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», в чате магазина «

<

данные изъяты>» сообщило ФИО9, которая, в свою очередь, сообщила ФИО7 и ФИО8

Далее, ФИО9, ФИО7 и ФИО8, выполняя свою роль в совершении преступления, в период с 09 часов 00 минут 19 ноября 2023 года по 21 час 00 минут 20 ноября 2023 года, умышленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, получив адрес «тайника-закладки» с наркотическим средством, расположенного в неустановленном в ходе предварительного следствия месте на территории 

<

адрес>, проследовали на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле по сообщенному им адресу, где с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории Вологодской области из «тайника-закладки» незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 480,57 грамма, что относится к крупному размеру, при этом ФИО7 поднял сверток с указанным наркотическим средством с земли и впоследствии передал ФИО8, который поместил его в надетую на нем куртку и с целью последующего незаконного сбыта стал незаконного хранить при себе. 

В дальнейшем в период с 21 часа 00 минут 20 ноября 2023 года по 04 часа 00 минут 21 ноября 2023 года ФИО9, ФИО7 и ФИО8 с приобретенным при указанных выше обстоятельствах наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 480,57 грамма, что относится к крупному размеру, на рейсовом автобусе проследовали из 

<

адрес>.

Однако, ФИО9, ФИО7, ФИО8 и другие неустановленные лица (одно из которых использовало в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram» наименования (nickname) — «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», сетевое имя – «@

<

данные изъяты>»), в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 480,57 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 21 ноября 2023 года около 04 часов 00 минут у 

<

адрес> преступные действия ФИО9, ФИО7 и ФИО8 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

21 ноября 2023 года в период с 04 часов 38 минут по 04 часа 57 минут в ходе личного досмотра ФИО8, проведенного сотрудниками полиции по адресу: 

<

...>, кабинет 203/3 в правом кармане надетой на нем куртки был обнаружен и изъят сверток из желтой полимерной ленты с веществом внутри, которое согласно заключения эксперта № от 07 декабря 2023 года, содержит в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 480,57 грамма, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО8 вину в предъявленном обвинении признал частично, суду показал, что о магазине с названием «

<

данные изъяты>» ему не известно, работать ему предложили ФИО9 и ФИО7, с которым он был знаком ранее по работе. Он только должен был съездить в 

<

адрес> за крупной партией наркотиков и привести её в 

<

адрес>, за что ему обещали заплатить. Денег он не получил, с организатором «интернет-магазина» он не общался, сетью «Интернет» не пользовался. В будущем создавать «тайники-закладки» с наркотическим средством он не собирался, была договоренность только привезти наркотик в 

<

адрес>. Когда они с ФИО7 и ФИО9 находились в 

<

адрес>, последние поругались, 19 ноября 2023года он хотел уехать обратно в 

<

адрес>, но ему позвонили и сказали, что нужно выполнить работу. Он получил от ФИО7 пакет с наркотиками, положил себе в куртку и перевез на автобусе в 

<

адрес>, где был задержан. Поэтому он признает только покушение на перевозку наркотического средства. В содеянном раскаивается. Не признаёт, что действовал в составе организованной группы.

Подсудимая ФИО9 вину в предъявленном обвинении признала частично, от дачи показаний в судебном заседании отказалась.

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО9, данных ею в ходе предварительного следствия при допросах в качестве подозреваемой и обвиняемой, следует, что в начале октября 2023 года, до 10 октября 2023 года она устроилась на работу курьером по развозке наркотических средств через «Интернет» в магазин «

<

данные изъяты>». В обязанности входило доставление партий наркотических средств и потом их расфасовка и организация «тайников-закладок» меньшим весом. С ней начали работать её муж ФИО7 и их общий знакомый ФИО8 В ноябре 2023 года она получила сообщение о необходимости забрать крупную партию наркотиков в 

<

адрес>. После чего, она, ФИО7 и ФИО8 поехали в 

<

адрес>, по указанным координатам забрали наркотик «гашиш» и поехали в 

<

адрес>, где были задержаны сотрудниками полиции. Клад с наркотиками поднимал её муж, снял это на видео и отправил куратору. ФИО8 забрал их на такси. ФИО8 знал, что данная партия гашиша предназначалась для перевозки в 

<

адрес> и последующего расфасовки на помещения в «тайники-закладки». Оплата за работу происходила на карту «ОЗОН», за расходы, связанные с поездками также оплачивали «биткоинами» на приложение «SafePal», установленное на её телефоне и телефоне её мужа. (т.1 л.д.125-129, 168-172, т.3 л.д.15-19)

Подсудимая ФИО9 оглашенные показания подтвердила, пояснив, что она не признаёт совершение преступления организованной группой и то, что ранее она занималась распространением наркотических средств.

Подсудимый ФИО7 вину в предъявленном обвинении признал частично, поскольку считает, что в состав организованной группы он не входил, суду показал, что в начале октября 2023 года он и его жена ФИО9 устроились на работу курьерами-перевозчиками наркотиков. Также с ними устроился ФИО8, на работу его позвали они. После чего, в ноябре 2023 года куратор написал им о необходимости доставления из 

<

адрес> партии наркотических средств, и они втроем отправились в 

<

адрес>, где забрали клад с гашишем, наркотик находился в одной упаковке у ФИО8, поехали в 

<

адрес> на рейсовом автобусе, где их задержали сотрудники полиции. ФИО8 знал, что наркотик гашиш предназначался для организации в дальнейшем закладок менее крупными партиями. Оплата за работу приходила на биткоин-кошелек в приложении «SafePal» ему и жене. За данную работу должны были получить в размере 100000 рублей, хотели разделить их на троих в равных долях. Расходы на поездку также оплачивались куратором. Деньги ФИО8 переводились на карту.

Виновность подсудимых ФИО8, ФИО7, ФИО9 в совершении преступления, установлена в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 21 ноября 2023 года УКОН УМВД России по Вологодской области, зарегистрированный в КУСП № от 21 ноября 2023 года, согласно которого 21 ноября 2023 года около 04 часов 00 минут в ходе проведения комплекса ОРМ вблизи 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотиков выявлены и задержаны ФИО7, ФИО9, ФИО8 (том №, л.д. 10);

- протоколом осмотра места происшествия от 21 ноября 2023 года, согласно которого, 21 ноября 2023 года в период времени с 13 часов 15 минут по 13 часов 50 минут в ходе осмотра квартиры по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства ФИО7 и ФИО9 обнаружены и изъяты: в коридоре справа от входа у стены в тумбочке с зеркалом моток синей изоленты, в правой дверце тумбочки на верхней полке обнаружены zip-lock пакеты в полимерном пакете, на кухне на холодильнике обнаружены электронные весы (том №, л.д. 25-30);

- протоколом личного досмотра ФИО8 от 21 ноября 2023 года, согласно которого, 21 ноября 2023 года в период с 04 часов 38 минут по 04 часа 57 минут по адресу: 

<

...>, кабинет 203/3 в правом кармане надетой на ФИО8 куртки были обнаружены и изъяты: сверток из желтой полимерной ленты с веществом внутри, в левом переднем кармане куртки ФИО8 был обнаружен сотовый телефон «Redmi», под чехлом обнаружена банковская карта ПАО «Сбербанк» на имя ФИО1 № (том №, л.д. 69-73);

- протоколом личного досмотра ФИО7 от 21 ноября 2023 года, согласно которого, 21 ноября 2023 года в период времени с 05 часов 03 минут по 05 часов 21 минуту, по адресу: 

<

...>, кабинет 203/3 обнаружено и изъято: в правом кармане надетых на нем джинс сотовый телефон «Redmi», из кармана рюкзака банковские карты: «Почта Банк» №, «Tinkoff» №, «ВТБ» №; из малого бокового кармана рюкзака две банковские карты «Сбербанк» № и «Tinkoff» № на имя 

<

данные изъяты> (том №, л.д. 74-77);

-протоколом личного досмотра ФИО9 от 21 ноября 2023 года, согласно которого, 21 ноября 2023 года в период времени с 08 часов 55 минут по 09 часов 15 минут, по адресу: 

<

...>, кабинет 212, обнаружено и изъято: в правом кармане надетой на ней куртки сотовый телефон «Iphone 7», карта «OZON Банк» (номер стерт) (том №, л.д. 78-83);

- заключением эксперта № от 07 декабря 2023 года, согласно которого спрессованные вещества растительного происхождения темно-коричневого цвета (объекты исследования №), представленные на экспертизу, являются наркотическим средством - гашиш (анаша, смола каннабиса), включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №. Массы наркотического средства растительного происхождения – гашиш (анаша, смола каннабиса) представленного на экспертизу (объекты исследования №) составляют: 94,81 грамма, 97,49 грамма, 96,14 грамма, 96,70 грамма и 95,23 грамма соответственно. Массы наркотического средства растительного происхождения – гашиш (анаша, смола каннабиса) (объекты исследования №) с учётом израсходованного на предварительном исследовании составляют: 94,85 грамма, 97,53 грамма, 96,18 грамма, 96,74 грамма и 95,27 грамма соответственно. Общая масса наркотического средства составляет 480,57 грамма (том №1 л.д. 157-160);

- протоколом осмотра предметов от 08 декабря 2023 года, согласно которому осмотрен конверт с пояснительной надписью: «21 ноября 2023 в ходе личного досмотра ФИО8 по адресу: 

<

...> изъято: полимерный пакет со свертком в желтом полимере внутри.» (том №1, л.д. 204- 206);

- заключением эксперта № от 12 января 2024 года, согласно которого наслоения вещества на поверхности электронных весов, представленных на экспертизу (объект исследования), содержат в своем составе а-пирролидиновалерофенон (PVP) - производное наркотического средства N-метилэфедрон, включенных в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681. Масса наслоений на момент проведения экспертизы составляет 0,002 грамма (том №1, л.д. 243-246);

- протоколом осмотра предметов от 07 февраля 2024 года, согласно которому осмотрен бумажный конверт с пояснительной надписью: «21.11.2023 г. ОМП по адресу: 

<

адрес>. Изъято: электронные весы» (том №2, л.д. 85- 87);

- протоколом осмотра предметов от 26 декабря 2023 года, согласно которому осмотрены: банковская карта синего цвета «OZON карта МИР»; банковская карта желтого цвета «

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты> №»; банковская карта: «

<

данные изъяты> № 

<

данные изъяты>»; банковская карта «Почта Банк, № 

<

данные изъяты>»; банковская карта: «

<

данные изъяты> №»; банковская карта «

<

данные изъяты> №»; банковская карта «

<

данные изъяты> №»; моток изоленты синего цвета, 45 полимерный пакетов по типу «зип-лок», размерами 12х20 см; полимерный пакет серого цвета, два неокрашенных полимерных пакета, полимерная лента скотч желтого цвета, полимерная неокрашенная пленка, 5 фрагментов неокрашенного полимерного материала с фрагментами бумаги с надписью «OPEL PSA GRUPE»; прозрачный полимерный пакет с находящимися внутри двумя отвертками (том №1, л.д. 216-227);

- протоколом осмотра предметов от 21 ноября 2023 года, согласно которому осмотрен сотовый телефон «iPhone» розового цвета IMEI№, изъятый в ходе личного досмотра ФИО9 В приложении «Safari» имеется 2 вкладки с изображением лесных участков местности. В папке «Заметки» во вкладке «удаленные» имеется 5 заметок, связанные с незаконным распространением наркотических средств. В приложении «ЯндексКарты» в истории имеются сохраненные географические координаты, с местами, где поднимали оптовые свертки с наркотическими средствами. В мессенджере «WhatsApp» название аккаунта – «

<

данные изъяты>» тел. №, имеются сообщения с контактом «

<

данные изъяты>», где имеется информация о работе ФИО7 на интернет-магазин по продаже наркотических средств «

<

данные изъяты>», информация о биткоин-кошельках. В приложении «Telegram», пароль – № (назван ФИО9), имеется 3 аккаунта – «

<

данные изъяты>» (+№, @

<

данные изъяты>), «№» (+№, @

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (+№, @

<

данные изъяты>). Аккаунт 

<

данные изъяты>» - это аккаунт ФИО7, «

<

данные изъяты>» - это ее личный аккаунт; «

<

данные изъяты>» - это рабочий аккаунт (по сбыту наркотиков). В аккаунте «

<

данные изъяты>», имеется 2 чата с названиями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», где обсуждались вопросы по работе на магазин «

<

данные изъяты>» по незаконному сбыту наркотиков. В приложении «SafePal», имеются информация о движении денежных средств от куратора в качестве заработной платы (том №, л.д. 41-65);

- протоколом осмотра предметов от 21 ноября 2023 года, согласно которому осмотрен мобильный телефон «Redmi 9А», IMEI 1: №, IMEI 2: №, изъятый 21 ноября 2023 года в ходе личного досмотра ФИО7 В мессенджере «Telegram», пароль «№», имеется 2 аккаунта: «

<

данные изъяты>» +№, @

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>» +№ @

<

данные изъяты> В «Telegram» в аккаунте «

<

данные изъяты>» имеется чат с названием «

<

данные изъяты>» (имя пользователя «@

<

данные изъяты>»), чат с названием «

<

данные изъяты>» (в данном чате включена функция авто удаление сообщений), 3 участника – «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» (+№ @

<

данные изъяты>), «

<

данные изъяты>» (@

<

данные изъяты>), где содержится информация о незаконном сбыте наркотических средств. В папке «

<

данные изъяты>» обнаружена видеозапись (корневая папка – Telegram Video), на которой просматривается лесная местность. Имеются приложения: «Тинькофф», «VPN» (для скрытого посещения интернет-ресурсов), «

<

данные изъяты>» (для скрытого посещения интернет-ресурсов), «SpotLens» (позволяет создавать фотографии с указанием координат местонахождения), «SafePal» (крипто-кошелек) (том №1, л.д. 102-115);

- протоколом осмотра предметов от 27 февраля 2024 года, согласно которому осмотрена видеозапись, где отображается поверхность земли, припорошенная снегом в лесном массиве, отображены действия руки, начинающей рыть землю, из-под верхнего слоя грунта поднимается сверток в желтой полимерной ленте прямоугольной формы, который берется в руку и фиксируется на камеру (том №, л.д. 101-107);

- протоколом осмотра предметов от 18 февраля 2024 года, согласно которому осмотрен телефон марки «Redmi Go», пароль «

<

данные изъяты>», изъятый у ФИО8 В приложении «Фото» имеются скриншоты экрана мобильного телефона, в котором отображены сведения о поездках в сервисе «Яндекс такси», фото билета на автобус. В приложении «Telegram», имеется аккаунт пользователя с именем «

<

данные изъяты>», привязанный к номеру мобильного телефона «+№», где имеется переписка с именем «

<

данные изъяты>», с учетной записью «@

<

данные изъяты>», представляет собой переписку с «куратором» интернет-магазина по продаже наркотических средств. Имеется переписка в чате с пользователем социальной сети «Telegram» с именем «

<

данные изъяты>», который использует аккаунт «@

<

данные изъяты>», привязанный к номеру мобильного телефона «+

<

данные изъяты>», данный аккаунт принадлежит ФИО7 (том №2, л.д. 89-96);

- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 07 марта 2024 года, согласно которому осмотрены текстовые файлы и аудиофайлы, представляющие собой фонограммы (аудиозапись) телефонного разговора ФИО7 и ФИО8, ФИО7 и ФИО9 по поводу незаконного оборота наркотических средств (том №2, л.д. 109-151);

показаниями свидетелей ФИО2, ФИО1 в судебном заседании, показаниями свидетелей ФИО3, ФИО4, ФИО5, данными ими в ходе предварительного следствия и оглашенными с согласия сторон в судебном заседании.

Свидетель ФИО2 показал, что он принимал участие в качестве понятого при досмотре ФИО8 В ходе досмотра обнаружили банковскую карту, мобильный телефон, в правом кармане куртки была рукавица, которую сотрудник полиции изъял, внутри рукавицы был сверток в желтой полимерной ленте, в рюкзаке сотрудник полиции нашел две отвертки. Далее сотрудник полиции приступил к личному досмотру второго мужчины, ФИО7 В ходе досмотра у ФИО7 нашли телефон и пять банковских карт. Все предметы были изъяты и упакованы, был составлен протокол. 

Свидетель ФИО1 показала, что ФИО8 ее муж, у них двое детей. В семье были материальные трудности. Ей ничего не известно о том, употреблял ли ФИО8 наркотические средства, так как она этого лично никогда не замечала, в её присутствии муж наркотические средства никогда не употреблял. У мужа имелась банковская карта АО «Тинькофф Банк», у неё имелась карта ПАО «Сбербанк», оформленная на её имя. 18 ноября 2023 года ФИО8 уехал 

<

адрес>, при этом сказал ей, что подвернулась какая-то командировка, где можно заработать денег. Находясь в 

<

адрес> ФИО8 ей звонил, просил скинуть тому карту 

<

адрес>, также сказал, что передумал работать и просил заказать онлайн-билет на поезд в 

<

адрес>. Затем ФИО8 перезвонил ей и сказал, чтобы она отменяла покупку онлайн-билета, так как он должен закончить работу, а также сказал, чтобы она вместе с детьми ехала к его матери. 21 ноября 2023 года она узнала, что её муж задержан сотрудниками полиции по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств.

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО3, следует, что он работает в должности заместителя начальника отдела УКОН УМВД России по Вологодской области. В УКОН УМВД России по Вологодской области имелась оперативная информация, о том, что ФИО7 и ФИО9 причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории города Вологды. В ходе проведения комплекса ОРМ было установлено, что в один из дней октября 2023 года ФИО7 совместно с ФИО9 с помощью сети «Интернет» трудоустроились курьерами закладчиками наркотических средств. Было установлено, что они привлекли к деятельности ФИО8 ФИО7, ФИО9 и ФИО8 18 ноября в сети «Интернет» в приложении «Телеграмм» получили информацию о местонахождении наркотического средства от неустановленного лица, который также поручил ФИО7, ФИО9 и ФИО8 забрать данное наркотическое средство с целью дальнейшей перевозки в 

<

адрес> и организовать последующий его сбыт. 21 ноября 2023 года приблизительно в 04 часов 00 минут ФИО7, ФИО9 и ФИО8 около 04 часов 00 минут вблизи 

<

адрес> были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Далее они были доставлены по адресу 

<

адрес>, был проведен личный досмотр каждого. Далее в ходе проведения личного досмотра ФИО8 было обнаружено и изъято: сотовый телефон «Redmi», банковская карта «Сбербанк» на имя ФИО1, из куртки полимерный пакет темного цвета, внутри которого находился полимерный сверток в желтом полимере, в рюкзаке полимерный пакет с двумя отвертками. В ходе проведения личного досмотра ФИО7 из джинс был изъят сотовый телефон «Redmi», в рюкзаке были обнаружены и изъяты три банковские карты. (том №1 л.д. 201-203)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4, следует, что она работает в должности оперуполномоченного УКОН УМВД России по Вологодской области. В УКОН УМВД России по Вологодской области имелась оперативная информация, о том, что ФИО7, ФИО9, ФИО10 причастны к незаконному обороту наркотических средств на территории 

<

адрес>. 21 ноября 2023 года приблизительно в 04 часов 00 минут ФИО7, ФИО9 и ФИО8 вблизи 

<

адрес> были задержаны по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Был проведен личный досмотр ФИО7, ФИО8 и ФИО9 Далее отправились по месту жительства ФИО7 и ФИО9 для производства осмотра места происшествия – квартиры №, расположенной в 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра места происшествия были обнаружены и изъяты моток изоленты, пакеты по типу «зип-лок» и электронные весы. (том №1 л.д. 234-236)

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО5, следует, что она состоит в должности оперуполномоченного УКОН УМВД России по Вологодской области. 21 ноября 2023 года были задержаны ФИО9, ФИО7, ФИО8, которые были доставлены в отдел УКОН УМВД России по Вологодской области по адресу: 

<

адрес>. Ею в присутствии двух понятых женского пола был произведен личный досмотр ФИО9 У ФИО9 в правом кармане куртки были обнаружены мобильный телефон марки «Iphone 7», а также банковская карта «ОЗОН Банк», далее был осмотрен мобильный телефон марки «Iphone 7». Также ей был произведен осмотр мобильного телефона «Redmi 9A», принадлежащего ФИО7 (том №2, л.д. 98-100)

Суд, проанализировав и оценив исследованные в судебном заседании доказательства, с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, считает их достаточными для разрешения уголовного дела и находит вину подсудимых ФИО7, ФИО9, ФИО8 в совершении преступления доказанной.

В судебном заседании установлено, что умысел подсудимых ФИО7, ФИО9, ФИО8 был направлен непосредственно на сбыт наркотика. Как следует из признательных показаний подсудимых, а также анализа совокупности исследованных в судебном заседании доказательств, подсудимые ФИО7, ФИО9, ФИО8 с целью незаконного сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> наркотических средств из «тайника-закладки» незаконно приобрели вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 480,57 грамма, что относится к крупному размеру, при этом ФИО7 поднял сверток с указанным наркотическим средством с земли и впоследствии передал ФИО8, который поместил его в надетую на нем куртку и с целью последующего незаконного сбыта стал незаконного хранить при себе. В дальнейшем ФИО9, ФИО7 и ФИО8 с приобретенным при указанных выше обстоятельствах наркотическим средством на рейсовом автобусе проследовали из 

<

адрес> в 

<

адрес>. Однако, свой единый преступный умысел, непосредственно направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес> наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса), массой не менее 480,57 грамма, что относится к крупному размеру, не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствам, так как 21 ноября 2023 года около 04 часов 00 минут у 

<

адрес> преступные действия ФИО9, ФИО7 и ФИО8 были пресечены сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота. 

Изложенные обстоятельства свидетельствует о наличии у ФИО7, ФИО9, ФИО8 с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, цели реализации наркотика неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, путем создания тайников-закладок с наркотиками. 

Об умысле подсудимых ФИО7, ФИО9, ФИО8 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на сбыт наркотического средства также свидетельствуют и обстоятельства его обнаружения и изъятия, количество (объем) наркотического средства, а также изъятое у ФИО8 наркотическое средство при личном досмотре, их признательные показания о наличии у них цели реализации наркотика неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, характер их действий, непосредственно направленных на сбыт наркотических средств, соблюдение конспирации.

При этом преступление не было доведено ФИО7, ФИО9, ФИО8 и лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, до конца по независящим от них обстоятельствам, поскольку подсудимые ФИО7, ФИО9, ФИО8 были задержан сотрудниками полиции, и наркотическое средство изъято у ФИО8 в ходе его личного досмотра.

Осуществляя покушение на незаконный сбыт наркотических средств, подсудимые ФИО7, ФИО9, ФИО8 осознавали противоправность и наказуемость своих действий, которыми нарушали Федеральный закон «О наркотических средствах и психотропных веществах» № 3-ФЗ от 8 января 1998 года.

Квалифицирующий признак преступления «организованной группой» нашел свое подтверждение, поскольку обстоятельства участия ФИО7, ФИО9, ФИО8 и лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, в совершении преступления и объективно выполненные ими действия под руководством как им известных, так и неизвестных соучастников, в условиях тщательной конспирации с нацеленностью на незаконную реализацию партии наркотического средства, с получением ими либо ожиданием получения за свою деятельность дохода, фактически исключают какое-либо добросовестное заблуждение относительно их сопричастности к функционированию обширной по своему составу и иерархической по построению организованной группы.

Преступления признаются совершенными организованной группой, если они совершены устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. В отличие от группы лиц, заранее договорившихся о совместном совершении преступления, организованная группа характеризуется устойчивостью, наличием в её составе организатора (руководителя) и заранее разработанного плана совместной преступной деятельности, распределением функций между членами группы при подготовке к совершению преступления и осуществлении преступного умысла.

Все указанные обстоятельства совершения преступления в составе организованной группы были достоверно известны подсудимым ФИО7, ФИО9 и ФИО8, они осознавали свою роль в совершении преступления именно в составе организованной группы и желали его совершения.

При этом подсудимые понимали и осознавали, что действуют с единым умыслом как между собой, так и с другими участниками организованной группы, в условиях строжайшей конспирации.

Квалифицирующий признак с использованием информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» находит свое подтверждение, поскольку информирование подсудимых между неустановленным в ходе следствия лицом осуществлялось через сеть «Интернет» в программе быстрого обмена сообщениями «Telegram», а равно ФИО7, ФИО9, ФИО8 информация доводилась до указанного лица аналогичным способом.

Согласно заключению экспертизы, изъятое у ФИО8 в ходе личного досмотра наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 480,57 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

С учетом изложенного, действия подсудимых ФИО7, ФИО9, ФИО8 суд квалифицирует по части 3 статьи 30, пунктам «а, г» части 4 статьи 228.1 УК РФ, так как они совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

Суд критически относится к показаниям подсудимых ФИО7, ФИО9 и ФИО8 о том, что они не совершали преступления в составе организованной группы, расценивает их как способ защиты. Данные доводы подсудимых проверялись судом и не нашли своего подтверждения, полностью опровергаются доказательствами, исследованными в судебном заседании и приведенными в приговоре, в том числе: протоколами осмотров сотовых телефонов подсудимых, в которых они вели переписку с другими участниками организованной группы и между собой, результатами оперативно-розыскных мероприятий, проводимых оперативными службами ОКОН в соответствии с требованиями законами, фонограммами телефонных переговоров между подсудимыми ФИО7 и ФИО8 непосредственно до совершения преступления и в момент его совершения, а также совокупностью других доказательств.

Суд также не принимает доводы подсудимого ФИО8, расценивает их как способ защиты и относится критически о том, что он своими действиями по перевозке наркотиков лишь способствовал совершению преступления ФИО7 и ФИО9, поскольку они опровергаются установленными судом обстоятельствами совершения преступления, совокупностью исследованных доказательств, приведенных в приговоре, характером действий всех подсудимых в составе организованной группы с единой целью. 

При назначении наказания подсудимым ФИО7, ФИО9, ФИО8 суд, в соответствии со ст.6,60 УК РФ, учитывает характер, степень общественной опасности совершенного ими преступления, которое относится к категории особо тяжких, а также личности подсудимых, влияние назначенного наказания на их исправление, на условия их жизни и жизни их семей.

В качестве характеристики личности подсудимого ФИО7 суд учитывает, что он не судим 

<

данные изъяты>

В качестве характеристики личности подсудимой ФИО9 суд учитывает, что она не судима 

<

данные изъяты>

В качестве характеристики личности подсудимого ФИО8 суд учитывает, что он не судим 

<

данные изъяты>

Принимая во внимание поведение подсудимых ФИО7, ФИО9, ФИО8 в судебном заседании и в ходе предварительного следствия, оценивая их в совокупности с данными о личности, суд признает ФИО7, ФИО9, ФИО8 вменяемыми, способными нести уголовную ответственность.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО7 обстоятельствами суд признает частичное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, признательные объяснения и показания в ходе предварительного следствия, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО7 обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими наказание подсудимой ФИО9 обстоятельствами суд признает частичное признание ею своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, признательные объяснения и показания в ходе предварительного следствия, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание подсудимой ФИО9 обстоятельств судом не установлено.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО8 обстоятельствами суд признает частичное признание им своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном, признательные объяснения и показания в ходе предварительного следствия, как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО8 обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания подсудимым ФИО7, ФИО9, ФИО8 суд принимает во внимание требования ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ. 

Поскольку в результате применения положений ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, максимальный срок наказания в виде лишения свободы, который может быть назначен подсудимому, совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, возможного к назначению подсудимому, следовательно, согласно абз. 3 п. 34 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22 декабря 2015 года № 58, наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, может быть назначено без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Учитывая, что подсудимые ФИО7, ФИО9, ФИО8 совершили преступление, относящееся к категории особо тяжкого, связанного с незаконным оборотом наркотических средств и имеющего повышенную социальную опасность, а также характер их действий и обстоятельства совершения преступления, суд считает невозможным их исправление без отбывания наказания реально в условиях изоляции от общества, поскольку только данный вид наказания будет способствовать их исправлению и предупреждению совершения новых преступлений, целям наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО7, ФИО8 в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст.58 УК РФ, отбывание наказания ФИО9 в виде лишения свободы следует назначить в исправительной колонии общего режима.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью по п.ч.3 ст. 30, «а,г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в отношении подсудимых ФИО7, ФИО9, ФИО8, с учётом изложенных обстоятельств, материального, бытового и семейного положения подсудимого, суд полагает возможным не применять.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных ФИО7, ФИО9, ФИО8, их поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено, поэтому отсутствуют основания для применения ст. 64 УК РФ и назначения более мягкого вида наказания, чем лишение свободы.

Оснований для применения в отношении ФИО9 ст.96 УК РФ, суд не усматривает.

С учётом фактических обстоятельств преступления, степени его общественной опасности, повышенной социальной опасности, установленных судом обстоятельств по делу, суд не находит оснований для применения в отношении ФИО7, ФИО9, ФИО8 положений ч.6 ст.15 УК РФ, то есть для снижения категории преступлений.

Также суд не находит оснований для применения в отношении ФИО7, ФИО9, ФИО8 ст.53.1 УК РФ.

Суд считает, что вещественное доказательство: мобильный телефон «Iphone 7», изъятый в ходе личного досмотра ФИО9, мобильный телефон «Redmi 9А», изъятый в ходе личного досмотра ФИО7, мобильный телефон марки «Redmi Go», изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО8, хранящиеся при материалах дела, следует конфисковать, обратив в собственность государства на основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, как средство преступления.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии с положениями ст.81-ст.82 УПК РФ, а именно: наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 480,57 грамма, электронные весы, моток изоленты синего цвета, полимерные пакеты по типу «зип-лок», полимерную ленту «скотч» желтого цвета, полимерную неокрашенную пленку, пять фрагментов неокрашенного полимерного материала с фрагментами бумаги с надписью «OPEL PSA GRUPE», бумажный конверт с двумя отвертками - хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу; банковские карты, диски, хранить при уголовном деле.

На основании изложенного и руководствуясь статьями 307, 308, 309 Уголовно-Процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО9 виновной в совершения преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ей наказание в виде 06 (шести) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденной ФИО9 на апелляционный период оставить прежнюю в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания осужденной ФИО9 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ, зачесть осужденной ФИО9 в срок отбытия наказания время нахождения в ИВС и содержания под стражей с 21 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание в виде 06 (шести) лет 06 (шести) месяцев лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО7 на апелляционный период оставить прежнюю в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО7 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ, зачесть осужденному ФИО7 в срок отбытия наказания время нахождения в ИВС и содержания под стражей с 21 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного частью 3 статьи 30, пунктами «а, г» части 4 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему наказание в виде 06 (шести) лет лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО8 на апелляционный период оставить прежнюю в виде заключения под стражей.

Срок отбытия наказания осужденному ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72 ч.3.2 УК РФ, зачесть осужденному ФИО8 в срок отбытия наказания время нахождения в ИВС и содержания под стражей с 21 ноября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании п. «г» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, мобильный телефон «Iphone 7», изъятый в ходе личного досмотра ФИО9, мобильный телефон «Redmi 9А», изъятый в ходе личного досмотра ФИО7, мобильный телефон марки «Redmi Go», изъятый в ходе проведения личного досмотра ФИО8, хранящиеся при материалах дела – конфисковать, обратив в доход государства Российская Федерация.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство — гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 480,57 грамма (с учетом израсходованного на предварительное исследование и при проведении экспертизы), масса после проведения экспертизы 475,37 грамма - помещенное в специализированное помещение УМВД России по Вологодской области, электронные весы, изъятые 21 ноября 2023 года в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, моток изоленты синего цвета и 45 полимерных пакетов по типу «зип-лок»; полимерный пакет серого цвета, два неокрашенных полимерных пакета, полимерную ленту «скотч» желтого цвета, полимерную неокрашенную пленку, пять фрагментов неокрашенного полимерного материала с фрагментами бумаги с надписью «OPEL PSA GRUPE»; бумажный конверт с двумя отвертками, хранящиеся при уголовном деле, хранить до принятия итогового процессуального решения по выделенному уголовному делу;

- банковскую карту «ОЗОН Еком Банк»; банковскую карту «Сбербанк»; 5 банковских карт (карта № – банковская карта «Тинькофф» с рисунком в виде цветов, карта № – банковская карта «Почта Банк», белого цвета, карта № – банковская карта «Сбербанк», зеленого цвета, карта № – банковскую карту «Тинькофф», черного цвета, карта № – банковская карта «ВТБ», черного цвета), оптический СD-диск с номером посадочного отверстия «CD-R 80 CWLHT-1744 BF04», приобщенный к протоколу осмотра предметов – мобильного телефона «Redmi 9A», принадлежащего ФИО7 от 21 ноября 2023 года, оптический СD-диск с регистрационным номером № от 12 января 2024 года, и номером вокруг посадочного отверстия «CDR UG 80E», с телефонными переговорами ФИО7 и ФИО9, хранящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Вологодский городской суд, а осужденными ФИО7, ФИО9, ФИО8, содержащимся под стражей, в тот же срок и в том же порядке со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные ФИО7, ФИО9, ФИО8 вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции;

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции. 

Председательствующий: Г.С. Кукушкина